CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D’ OESTE – Estado de São Paulo

Avenida Prefeito Hélio Ponce, nº. 47-35 – Centro

Fone/Fax (17) 3651 3116 – E-mail: cmas.palmeira@hotmail.com

ATA 14/2022

Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de Palmeira d’ Oeste – SP

ASSUNTO: Avaliação da aptidão do município para o recebimento de Recursos Estaduais na

modalidade de BENEFÍCIO EVENTUAL conforme previsão de recursos financeiros e para

utilização no FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CADÚNICO de acordo com os critérios de

partilha.

Aos 02 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois (02/06/2022), reuniram-se os

membros do CMAS para a discussão do assunto acima citado. A presidente Lucilene Gabaldi

convocou a reunião e juntamente com a gestora da Assistência Social do Município, a senhora

Elaine Marquioli apresentou a documentação do Estado onde há a indicação de recursos e a

necessidade de avaliação deste Conselho. A gestora esclareceu que o recurso é para a utilização

com BENEFÍCIOS EVENTUAIS e será no valor de R$ 13.605,85, distribuídos nas modalidades

de: Situação de Vulnerabilidade Temporária (R$ 9.605,85) e em Virtude de Morte (R$ 4.000,00).

Já para a utilização no FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CADÚNICO o valor será de R$

5.548,90. Diante do exposto e através do continuo acompanhamento da política pública de

assistência social e cientes da necessidade dos recursos é que este Conselho DELIBERA que o

município de Palmeira d´Oeste está APTO a receber os recursos conforme previsão. Em seguida

a presidente tomou a palavra e questionou os demais conselheiros se havia alguma dúvida ou

contrariedade, nada foi levantado pelos conselheiros que APROVARAM por unanimidade. Sendo

assim, fica essa decisão lavrada nesta ATA que deverá ser publicada para conhecimento de

todos e posterior uso do Órgão Gestor da Assistência Social de Palmeira d´Oeste para os

procedimentos necessários para a efetivação do repasse. Nada mais havendo a tratar, a

Presidente do CMAS agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente

Elaine Cristina Archanjo Sestari                                                                 Sandra Regina Cabelo

Larissa Garbiati Mariano Brunassi                                                             Roberto Marcato

Elaine Cristina Torres                                                                                 Giseli Pereira Dias

Débora do Nascimento

mailto:cmas.palmeira@hotmail.com
http://www.fotolog.com.br/jessi_aleixo/38692823/